
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

                 N. 07/C/2017 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE E REVISIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2016. 
          REINVIO ALLA TESORERIA  DEGLI ELABORATI AGGIORNATI. 
                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto 
del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 
nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 
ATTESO che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti ed agli impegni residui, secondo i 
criteri contenuti nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
DATO ATTO che il Responsabile finanziario ha trasmesso alla Tesoreria il bilancio di previsione provvisorio per il 
2017 corrispondente al bilancio di previsione 2016 assestato e un elenco provvisorio dei residui attivi e passivi non 
incassati e non pagati al termine dell’esercizio; 
VERIFICATO che: 

a)  per mero errore, il bilancio assestato inviato non era comprensivo delle risultanze della propria 
determinazione n. 55/2016 avente per oggetto” Modifica esigibilita’ impegni 2016. Variazione di alcuni 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b) del 
T.U.E.L.”; 

b)  che per un problema tecnico anche l’elenco dei residui passivi inviato non corrispondeva esattamente alle 
effettive risultanze di bilancio; 

CONSIDERATO quanto sopra il sottoscritto responsabile, in attesa dell’operazione di riaccertamento ordinario 
definitivo dei residui, ai sensi del punto 9.1 dell’all. n. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m e i., da parte della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del Rendiconto 2016, per procedere comunque in corso di esercizio provvisorio 
al normale funzionamento dell’Ente, ripropone alla Tesoreria gli elaborati corretti allegati alla presente 
determinazione;  
 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità 
VISTO il decreto del Sindaco n. 03/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di annullare gli elaborati relativi al bilancio provvisorio 2017 e l’elenco dei residui provvisori già inviati alla 
Tesoreria di questo Ente in data 19/01/2017; 

2) Di approvare e reinviare i nuovi elaborati, allegati alla presente determinazione, alla Tesoreria comunale 
chiedendo di considerare validi a tutti gli effetti questi ultimi in attesa del riaccertamento ordinario della Giunta 
comunale; 

 
Frugarolo, li 20/02/2017 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                  Rag. Annamaria PERFUMO 

 
 

 
 



 
 
 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 20/02/2017 AL 07/03/2017 

 

 

 

Frugarolo, li 20/02/2017 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 

 


